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Úvod

Druhá světová válka s sebou přinesla řadu závažných problémů a to jak v jejím

průběhu, tak samozřejmě i po jejím skončení. Vedle otázek o poválečném uspořádání,

reparacích a nastolení klidu a míru zde také vyvstala otázka, jež se více týkala každého

státu, který byl za války okupován. Jednalo se o problém, jak naložit s lidmi, kteří se za

války jakkoliv provinili proti své vlasti. Na počátku tak stála nejdůležitější a zároveň

nejtěžší otázka a to vymezit pojem kolaborace. V této věci neexistoval žádný konsensus

ani přesná definice, a proto každá země i každý soud přišel s vlastní definicí. I

v českých zemích panovaly různé názory na to, kdy se jednalo o kolaboraci a kdy jen o

ospravedlnitelné přizpůsobení se okupačním podmínkám v rámci přežití.1

Nenávist dosahovala takové míry, že se retribuce neomezovala jen na nacisty,

ale v hojné míře také na obyčejné lidi, kteří zrazovali své přátele, příbuzné apod. Tento

problém se týkal celé Evropy, kdy každá z okupovaných zemí byla nucena vytvořit své

vlastní retribuční normy, podle kterých postupovala při souzení provinilců, zejména

kolaborantů a funkcionářů fašistických a nacistických organizací. Ve své podstatě se ve

všech zemích jednalo o stejné instituce, i když jednotlivé právní předpisy se lišily jak

v rovině hmotně právní, tak i v procesní oblasti.2 Vypořádat se s minulostí bylo totiž

stěžejní pro budování nových sociálních a hospodářských struktur a zajištění budoucí

prosperity.3

Cílem této práce je zpracovat činnost Mimořádného lidového soudu v Chrudimi

1945-1948 a to na základě syntézy tematicky zaměřené literatury a analýzy spisů u

Veřejného žalobce při MLS Chrudim či trestních spisů obžalovaných ze Státního

oblastního archivu Zámrsk. Práce je tematicky rozdělena do tří částí.

1 FROMMER, Benjamin. Národní očista: retribuce v poválečném Československu. Vyd. 1. Překlad Jakub
Rákosník. Praha: Academia, 2010, str. 29-29.
2 FROMMER, Benjamin. Národní očista: retribuce v poválečném Československu. Praha, s. 20.
RAPAVÁ, Ivana. Mimořádný lidový soud v Mostě v letech 1945-1948: retribuční soudnictví v ČSR a
Mimořádný lidový soud v Ostravě (1945-1948). Vyd. 1. Ústí nad Labem: Albis international, 2010, str.
44.
3 FROMMER, Benjamin. Národní očista: retribuce v poválečném Československu. Praha, s. 19.
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V první části se zaměřím na vývoj poválečné retribuce jako takové a to na

základě literatury, pojednávající o problematice Mimořádných lidových soudů.

Východiskem pro mě byla zejména publikace od Lucie Jarkovské s názvem Odplata či

spravedlnost? Mimořádné lidové soudy 1945-1948 na Královéhradecku4 a Národní

očista5 od Benjamina Frommera, které uceleně shrnují poválečnou retribuci s ukázkou i

skutečných případů. Další doplňující informace mi poskytly obsahově podobné

publikace od Ivany Rapavé Mimořádný lidový soud v Mostě v letech 1945-19486 a

Spravedlnost podle dekretu od Mečislava Boráka7. Popsány zde budou události od

jednání v Londýně až po schválení tzv. velkého retribučního dekretu, který je pro toto

téma stěžejní a bude proto podrobněji definován. Právě tento dekret totiž zavdal podnět

pro vytvoření Mimořádných lidových soudů (dále MLS), zajišťujících soudní cestu

řešení trestných činů. Důraz bude kladen jak na strukturu a organizaci, tak i na jisté

ojedinělosti, které s tímto dekretem byly do soudnictví přineseny. Jelikož se v

odsouzení poměrně často vyskytoval zločin proti státu a to v podobě členství

v některých nacistických či fašistických organizací, bude v této části také vylíčena

problematika přiřazování jednotlivých zločinů k §§ 2 a 3, odst. 2, které se těmito

zločiny zabývaly. Mimo to bude zmíněna také tzv. divoká retribuce, která zachvátila

Československo s blížícím se koncem války a ve které spravedlnost převzali do svých

rukou obyčejní lidé.

Jelikož práce je zaměřena na vývoj retribuce v Chrudimi, další část bude

věnována právě tomuto městu a to v kontextu válečných událostí. Zmíněn bude příchod

Němců, jejich počty a další přítomnost na území tohoto města. V návaznosti na to bude

část věnována také Židům, jejichž životy byly ovlivněny příchodem Němců. Bude

uvedeno, jak se postupem času jejich životní podmínky horšily a to nejprve ve

sféře hospodářské a poté i v sociální. Uvedena budou taktéž různá opatření a omezení a

4 JARKOVSKÁ, Lucie. Odplata, c�i spravedlnost?: mimor�ádné lidové soudy 1945-1948 na
Královéhradecku. Praha: Prostor, 2008.
5 FROMMER, Benjamin. Národní očista: retribuce v poválečném Československu. Vyd. 1. Překlad Jakub
Rákosník. Praha: Academia, 2010.
6 RAPAVÁ, Ivana. 2010. Mimořádný lidový soud v Mostě v letech 1945-1948: retribuční soudnictví v
ČSR a Mimořádný lidový soud v Ostravě (1945-1948). Vyd. 1. Ústí nad Labem: Albis international, 2010.
7 BORÁK, Mečislav. Spravedlnost podle dekretu: retribuční soudnictví v ČSR a Mimořádný lidový soud
v Ostravě (1945-1948). Vyd. 1. Ostrava: Tilia, 1998.
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následně také deportace. V neposlední řadě bude krátce popsána politická situace,

zastoupení stran či snaha o odbojovou činnost. V této části byla mým zdrojem např.

publikace Chrudim: Vlastivědná encyklopedie8 či Židé v Chrudimi9.

Třetí část práce bude zaměřena na Mimořádné lidové soudy nejprve obecně; na

jejich počet, délku působnosti, na osazenstvo či strukturu. V další části je již podrobněji

zpracován MLS Chrudim od začátku jeho působnosti. Vylíčeny budou první měsíce

fungování, personální obsazení, určitá ustanovení týkající se souzení. Od základních

informací se práce přenese již ke konkrétním případům řešených tímto soudem. Jejich

okruh jsem zúžila podle místa činu. Na základě prostudování 43 spisů pod signaturou

„Ls“ ze SOA Zámrsk, pojednávajících o případech, jejichž trestný čin se udál přímo

v městě Chrudim, byla vypracována určitá analýza obžalovaných a jejich trestů. Co se

týká archivního materiálu k tématu MLS Chrudim, byly přístupny čtyři kartony se

záznamy Veřejného žalobce při MLS Chrudim. Karton č. 389 obsahoval 4 složky, jednu

na každý rok, obsahující výnosy ministerstev, organizační informace, personální

obsazení, informace týkající se přelíčení apod. V kartonu č. 390 byly podány bližší

informace k činnosti Mimořádných lidových soudů (nejen toho chrudimského) od 1. 1.

1946 do 31. 8. 1946. Karton č. 391 obsahoval tři složky. V první se vrací zpátky

k činnosti od zahájení retribuce (30. 9. 1945) do konce roku 1945, ve druhé je popsána

činnost od září do prosince 1946 a v poslední složce činnost od ledna do dubna roku

1947. Poslední karton č. 392 se skládá také ze tří složek, pojednávajících o hlavních

přelíčení pro roky 1945 až 1947. Samotné spisy souzených, které byly pro práci

podstatně důležitější, následně posloužily k vytvoření určité statistiky, ať už se týká

působnosti jednotlivých soudců anebo nejčastějších obvinění či trestů. I přes to, že byla

většina materiálů dobře dostupná, objevuje se několik spisů, které se v archivu buď

nedochovaly, nebo byly postoupeny k jinému útvaru. Na základě toho tak nemůže být

analýza úplně kompletní.

8 KOBETIC�, Pavel, Tomáš PAVLIK a Ivo S�ULC. Chrudim: vlastive�dná encyklopedie. Vyd. 1.
Praha: Milpo Media, 2005.
9 LANGOVÁ, Alžběta a Renáta RŮŽIČKOVÁ. Židé v Chrudimi. 1. vyd. Chrudim: Tiskárna PORS,
2006, Chrudim.
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1. Vývoj retribučního soudnictví

Stejně jako v ostatních zemích okupované Evropy, i situace v tehdejším

Československu byla obdobná. Návrhy a myšlenky týkající se retribučního soudnictví

se objevily ještě předtím, než válka skončila a než se tato otázka stala opravdu aktuální.

Již 13. ledna 1942 došlo ke schůzce zástupců exilových vlád 9 států10 v Londýně, na


[…]

lhůty.
(3) V přípravném vyhledávání nebo v přípravném vyšetřování, které by předcházelo
řízení před mimořádným lidovým soudem, má veřejný žalobce práva a povinnosti
státního zástupce.
(4) Jestliže se obžalovaný nedostavil, anebo nemůže dostaviti k soudu z jakýchkoli
důvodů, může veřejný žalobce navrhnouti, aby se hlavní přelíčení konalo v
nepřítomnosti obžalovaného. V takovém případě musí soud zřídit obhájce z úřední
moci.

§ 27

Řízení před mimořádným lidovým soudem je ústní a veřejné. Obžalovaný má právo
zvoliti si sám obhájce nebo požádati soud, aby mu zřídil obhájce, je-li nemajetný.
Nepoužije-li obžalovaný svého práva, zřídí mu soud obhájce z moci úřední. Jak
obžalovaný, tak soud mohou obhajobou pověřiti i osobu, nezapsanou v seznamu
obhájců, která dosáhla doktorátu práv nebo složila tři státní zkoušky právnické, nejméně
však státní zkoušku judicielní.

§ 28

(1) Hlavní přelíčení před mimořádným lidovým soudem zahajuje se po vyvolání věci a
zjištění generalií výkladem veřejného žalobce, které skutky jsou obžalovanému kladeny
za vinu. Výslech obžalovaného a provádění důkazů řídí se obecně předpisy trestního
řízení. Protokoly o výsleších spoluviníků a svědků a dobrá zdání znalců mohou se čísti
vždy, když předseda senátu považuje jejich čtení za účelné.
(2) Řízení se zpravidla omezí na čin nebo činy, pro které byl obviněný před mimořádný
soud lidový pohnán. Na činy, které nejsou trestné podle tohoto dekretu, nemá tudíž býti
brán zřetel. Budou-li stíhány později v řízení před mimořádným soudem lidovým, nebo
před soudem řádným, případně státním, nebo před krajským soudem, příslušným pro
souzení vojenské zrady, budiž při výměře trestu vzat zřetel na trest na svobodě
mimořádným lidovým soudem již uložený.
(3) Řízení před mimořádným lidovým soudem nesmí býti zdržováno zjišťováním
nároků na náhradu škody trestným činem způsobené.
(4) Zjištění spoluviníků nebudiž sice opomenuto, avšak vynesení a výkon rozsudku se
tím nemá oddalovat.
(5) Po ukončení průvodního řízení zhodnotí veřejný žalobce jeho výsledky a podá svůj
konečný návrh. Na to udělí předseda slovo obžalovanému a jeho obhájci k přednesení
obhajoby. Odpovídá-li veřejný žalobce na její vývody, mají obžalovaný a jeho obhájce
právo na poslední slovo.

§ 29
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(1) Poté usnese se soud v neveřejné poradě na rozsudku, řídě se přitom příslušnými
předpisy o řízení řádném, pokud tento dekret neustanovuje jinak. K usnesení, jímž se
snižuje trest pod dolní hranici sazby nebo zaměňuje jeho způsob za mírnější nebo jímž
se upouští od potrestání (§ 16, odst. 2) je však potřebí čtyř hlasů, a soudí-li mimořádný
lidový soud ve tříčlenném senátě (§ 22, odst. 1) je v takovém případě třeba
jednomyslnoslnosti.
(2) Opírá-li se výrok o vině u zločinu, na který tento dekret ukládá trest smrti, toliko o
tři hlasy, anebo dospěl-li soud k názoru, že byly zjištěny takové okolnosti, že by trest
smrti byl nepřiměřeně přísný, může soud uložiti trest těžkého žaláře od dvaceti let až na
doživotí a za předpokladů, označených v § 16 odst. 2, užíti i tohoto ustanovení.
Ustanovení odstavce 1, věty druhé platí i zde.
(3) Rozsudek budiž ihned vyhlášen ve veřejném zasedání soudu.

§ 30

O řízení před mimořádným lidovým soudem sepíše se zápis podle předpisů o řízení
řádném. Tento zápis podepíší všichni členové senátu a zapisovatel.

§ 31

(1) Proti rozsudku mimořádných lidových soudů není řádných opravných prostředků.
Žádost o milost kýmkoliv podaná nemá odkladného účinku.
(2) Trest smrti se vykoná do dvou hodin po vyhlášení rozsudku. Na výslovnou žádost
odsouzeného může býti lhůta prodloužena o další hodinu. Konalo-li se řízení v
nepřítomnosti obžalovaného, vykoná se trest smrti do 24 hodin po dopadení
odsouzeného. Výkon trestu smrti buř však na přiměřenou dobu odložen, žádá-li to
veřejný žalobce z důležitého veřejného zájmu.
(3) Zmateční stížnost k zachování zákona je přípustná.
(4) O návrhu na obnovu trestního řízení rozhoduje mimořádný lidový soud, který ve
věci rozhodl. Přitom se řídí ustanoveními trestního řádu o obnově trestního řízení.
Ustanovení přechodná a závěrečná

§ 32

(1) Ustanovení zákona ze dne 3. května 1934, č. 91 Sb., o ukládání trestu smrti a o
doživotních trestech, pro zločiny trestné podle tohoto zákona neplatí.
(2) Ustanovení zákona ze dne 11. března 1931, č. 48 Sb., o trestním soudnictví nad
mládeží, zůstávají v platnosti.
(3) Má-li se o činech trestných podle tohoto dekretu konati řízení před řádným soudem
a jde-li o čin, o němž by jinak náleželo souditi porotnímu soudu, koná se celé řízení
před sborovým soudem první stolice podle předpisů o řízení o činech přikázaných
tomuto soudu.

§ 33

Účinnost tohoto dekretu se stanoví ode dne vyhlášení na dobu do 31. prosince 1948.

§ 34
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Provedením tohoto dekretu se pověřují všichni členové vlády.
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