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Kristýna Zbořilová si za téma bakalářské práce zvolila tématiku
Mimořádného lidového soudu v Chrudimi v letech 1945–1948. Výběr práce
patří do řady podobně zaměřených prací, které dokreslují obraz válečné a
poválečné historie daného regionu.

Struktura bakalářské práce je, vzhledem k povaze práce, logicky vystavěna.
V úvodu autorka charakterizuje archivní materiály, odbornou literaturu,
strukturu práce a záměr zabývat se v práci případy, které byly spáchány
přímo ve městě Chrudimi a byly řešeny před Mimořádným lidovým soudem
v Chrudimi. V první kapitole se autorka věnuje obecně retribučnímu
soudnictví a okolnostmi vzniku právních úprav. V druhé kapitole se zabývá
vznikem dekretu prezidenta republiky č. 16/1945 Sb. Následuje kapitola
popisující historický kontext a národnostní poměry ve městě Chrudimi
během druhé světové války. Kapitola čtvrtá čtenáře stručně informuje o
existenci jednotlivých mimořádných lidových soudů.
Zásadní část bakalářské práce, kapitola pátá, je věnována vlastní činnosti
Mimořádného lidového soudu v Chrudimi. Charakterizuje proces vzniku
mimořádného lidového soudu, personální výběr soudců a výsledky práce
soudu. V kapitole šesté se autorka zabývá jednotlivými případy osob, které
čin, za který se ocitly před Mimořádným lidovým soudem, spáchaly přímo ve
městě Chrudimi. Případy jsou rozděleny do dvou kategorií na spisy
postoupené jiným soudním instancím a na případy řešené Mimořádným
lidovým soudem v Chrudimi. Název této podkapitoly není vhodně zvolen. Na
analýze 36 případů, kdy trestný čin byl spáchán na území města Chrudimi,
se autorka pokusila tyto případy statisticky zpracovat a též je v podobě
jednotlivých medailonů v práci představuje. V závěru autorka přináší shrnutí
celé práce a předkládá další grafy. Součástí práce je přehled použitých
pramenů a literatury a přílohy.

Autorka se nevyhnula některým, poněkud nešikovně formulovaným
vyjádřením, která se v práci vyskytují, gramatickým či typografickým
chybám. Téma práce předpokládalo a poskytovalo rozsáhlejší zpracování a
z tohoto důvodu působí práce ne zcela dokončeně.

Předkládanou bakalářskou práci Kristýny Zbořilové doporučuji k obhajobě a
hodnotím známkou .

PhDr. Jiří Štěpán, Ph.D.
V Hradci Králové 3. června 2015 Historický ústav FF UHK